ch'è vicino al territorio già di Sinuessa, oggidì Monte Dracone detto. Ben è vero, che se alcun dicesse parerli cosa difficile da credere che qui fosse stato Casilino per non apparere alcun vestigio di antichità (conciosia cosa, che se ben consideremo le parole di Livio, et di Strabone nel quarto libro, chiaramente conosceremo, non esser dubitatione alcuna che vi dovesse esser grandi edifici, havendo sostenuto tanti assedij, et battaglie date da Annibale, et che sempre si era mantenuto per li Romani, in tal maniera, che per fastidio era stato lasciato da lui,) così risponderai insieme con Biondo. Che non si può negare haver sostenuto grande assedio, et essersi sempre mantenuto in tutti gli assalti dati da Annibale, ma che ciò fu non solamente per la fortezza de gli edifici, ma per la gagliardia, et ardire de i soldati, che erano dentro per guardia di quello, cioè de i Prenestini, et perugini. Onde scrive Livio nel 23. libro, et similmente Strabone, [161v] che passò Annibale a Casilino posto alla riva del fiume Vulturno, ove erano 540. valorosi soldati fra' Prenestini, et Perugini, et l'assedio, et tentò diversi modi, per soggiugarlo, ma vedendo di non poterlo havere in tali modi, deliberò di ottenerlo per assedio, credendo che mancandogli la vettovaglia, al fine lo conquisterebbe. Et così si fermò, altro assalto non li dando. Essendovi dimorato molto tempo, divennero in tanta necessità delle cose necessarie i guarnimenti, che fu venduto un moggio di grano ducento dramme. Et colui, che lo vendette se ne morì di fame, et colui che lo accomperò visse. Ora essendo tanto tempo qui dimorato Annibale, vide un giorno seminare rapi presso il castello, da i Presidij, onde molto maravigliandosi della gran costanza, et patientia de' detti soldati, che avessero animo di mantenersi insino che fossero nate, et mature le rape, senza far altro, quindi si partì, non havendo fatto verun profitto. Et così rimasero vittoriosi i Prenestini, et Perugini, avenga che ne rimanessero alquanti di loro morti, così per difensione del castello ne gli assalti fatti da gli inimici, come per la fame. La onde si può conoscere, che non solamente per gli edifici fu conservato Casilino, ma principalmente dalla fede, et animo gagliardo de' soldati. Et perciò non dee parere strana cosa ad alcuno se 'l non si vede vestigio de' detti antichi edifici, che forse non erano di grande importanza. Anche altri possono dire, che era Casilino vicino ad alcune contrade, che sono presso al Vulturno, come sarebbe Canello, et Arono, vedendosi quivi molte rovine d'edifici antichi, che sono maggior di quelle, che si veggono al Castelluzzo. A i quali così risponde Biondo, che questo non può essere, essendo troppo distantia dal mare, et dal castello di Boturno infino a questi luoghi. Et per tanto non si direbbono detti luoghi esser marittimo, come si dice di Casilino. Oltre di ciò, non si vede quella piegatura del fiume Vulturno da Livio descritta, che era presso Casilino, vicino a Canello, et Arono. Et tiandio perché Arono ha osservato quasi tutto l'antico nome, c'haveva ne' tempi de Romani, essendo detto Natorno, come facilmente si può vedere nella vita di Fabio Massimo dalle parallele del Plutarco, tradotto da Pietro Candido, ove narrando l'opere d'Annibale fatte a Casilino, dice, Ne venne Annibale nell'ultime parti di campagna insino a Casilino, ove corre il fiume Vulturno, nominato da i Romani, Natorno. Et per tanto (sì come pare) non si dee tenere, che fosse Casilino, ove sono quei nominati luoghi, ma più tosto, ove è Castelluzzo. Di Casilino sovente, n'è scritto da Livio, et massimamente nell'antidetto 23. libro. Nel qual dice, che si dierono i Presidij ad Annibale, per la necessità della vettovaglia. Et poi nel ventesimo quarto narra come fu ricoverato da i Romani. Egli è questo paese da ogni lato di colli intorniato solamente aprendosi verso il mare presso la foce dell'antidetto fiume Vulturno. Poi sopra Castelluzzo quattro miglia, et dal mare dodici, alla destra riva del Vulturno appare Capua Nuova, oltre la quale due miglia veggonsi le gran rovine di Capua antica propinqua alla Chiesa di S. Maria dalle Gratie. Onde si scorgono parte delle porte della città meze rovinate,